МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ИНВЕСТИЦИЙ И ТОРГОВЛИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 9 июля 2009 г. N 65

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОНКУРСЕ ПО ОТБОРУ СУБЪЕКТОВ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА - ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ,

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ

В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ ТОВАРОВ,

ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ В ЧАСТИ РАСХОДОВ

НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ

КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, УПЛАТУ

ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА, УПЛАТУ

ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОРУЧИТЕЛЬСТВ

ПО КРЕДИТНЫМ ДОГОВОРАМ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ (ДО 100 кВт)

(в ред. Приказов министерства экономического развития,

инвестиций и торговли Самарской области

от 07.07.2010 N 87, от 22.08.2011 N 107)

В соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 10.06.2009 N 258 "Об утверждении Порядка предоставления в 2009 - 2012 годах субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях Самарской области, уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам, технологическое присоединение к электрическим сетям (до 100 кВт)" в целях обеспечения эффективного использования средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию областной целевой программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области на 2009 - 2012 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.03.2009 N 184, приказываю:

(в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 07.07.2010 N 87)

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, для предоставления из областного бюджета субсидий в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях Самарской области, уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам, технологическое присоединение к электрическим сетям (до 100 кВт).

2. Контроль за выполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр

экономического развития, инвестиций

и торговли Самарской области

Г.Р.ХАСАЕВ

Утверждено

Приказом

министерства экономического развития,

инвестиций и торговли Самарской области

от 9 июля 2009 г. N 65

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ ПО ОТБОРУ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА - ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ТОВАРОВ, РАБОТ,

УСЛУГ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ

ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ,

ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ

ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, УПЛАТУ ЛИЗИНГОВЫХ

ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА, УПЛАТУ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОРУЧИТЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТНЫМ ДОГОВОРАМ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ

(ДО 100 кВт)

(в ред. Приказов министерства экономического развития,

инвестиций и торговли Самарской области

от 07.07.2010 N 87, от 22.08.2011 N 107)

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Самарской области (далее - СМСП), для предоставления из областного бюджета субсидий в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях Самарской области, уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам, технологическое присоединение к электрическим сетям (до 100 кВт) (далее - конкурс) в соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 10.06.2009 N 258 "Об утверждении Порядка предоставления в 2009 - 2012 годах субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях Самарской области, уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам, технологическое присоединение к электрическим сетям (до 100 кВт)" (далее - Постановление).

(в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 07.07.2010 N 87)

2. Организацию и проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия, создаваемая в соответствии с приказом министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (далее - Министерство).

3. Для участия в конкурсе СМСП представляют следующие документы (далее - конкурсная документация):

заявление о предоставлении субсидии (заявку);

документы в соответствии с пунктами 10 - 14 Порядка предоставления в 2009 - 2012 годах субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях Самарской области, уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам, технологическое присоединение к электрическим сетям (до 100 кВт), утвержденного Постановлением;

(в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 07.07.2010 N 87)

иные документы и (или) их копии, заверенные подписью руководителя и печатью, подтверждающие соответствие показателям, указанным в подпунктах 8.1, 8.2 настоящего Положения.

4. Решение о проведении конкурса принимается Министерством и оформляется приказом Министерства.

5. Информационное сообщение о проведении конкурса (далее - извещение) публикуется Министерством в печатных средствах массовой информации и размещается в сети Интернет на официальном сайте Министерства www.economy.samregion.ru.

(в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 07.07.2010 N 87)

Извещение должно содержать следующую информацию:

наименование и адрес организатора конкурса;

сроки и место приема конкурсной документации и проведения конкурса;

условия участия в конкурсе;

ссылку на нормативный правовой акт, содержащий перечень документов, представляемых претендентом для участия в конкурсе.

6. Министерство осуществляет прием конкурсной документации в течение тридцати календарных дней начиная со дня опубликования извещения. Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются.

Министерство проверяет соответствие представленных заявителем документов перечню конкурсной документации (по форме, количеству и по содержанию), а также предъявленным оригиналам документов и не принимает их в случае, если документы представлены не в полном объеме и (или) представленные копии документов не соответствуют предъявленным оригиналам.

При проведении конкурса по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, для предоставления из областного бюджета субсидий в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга (далее - конкурс лизинга) министерство не допускает к участию в конкурсе заявителя, в случае если он представил в конкурсной документации недостоверные сведения и документы. При этом проверка достоверности документов, представленных заявителем на конкурс лизинга, осуществляется в течение срока приема конкурсной документации путем направления министерством письменных запросов (и получения соответствующих письменных ответов) (далее - письменные ответы) в лизинговые компании (о подтверждении заключения договора лизинга), в Федеральную службу по финансовому мониторингу (Росфинмониторинг) (о подтверждении заключения сделки лизинга и регистрации лизинговой компании), а также поставщикам оборудования по договорам лизинга (о факте поставки оборудования с его идентифицирующими признаками).

Основанием для недопущения министерством заявителя к участию в конкурсе является наличие полученных министерством письменных ответов, содержащих информацию, указывающую на недостоверность сведений хотя бы одного документа, представленного заявителем в конкурсной документации.

Министерство в срок не позднее чем за три календарных дня до дня проведения конкурса уведомляет в письменной форме заявителей, не допущенных к участию в конкурсе, в случае, если представленная ими конкурсная документация не соответствует установленным требованиям.

(п. 6 в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 22.08.2011 N 107)

7. Департамент развития предпринимательства Министерства (далее - департамент) проводит проверку (анализ) конкурсной документации и оформляет в письменной форме предварительное единое заключение в рамках проводимого конкурса по участникам конкурса, подписываемое его руководителем (далее - заключение).

8. Конкурсная комиссия знакомится с заключением департамента и проводит анализ и оценку конкурсной документации на основе следующих критериев и с применением следующей системы оценки (за исключением конкурса лизинга):

1) осуществление СМСП деятельности в сфере:

обрабатывающего производства (за исключением подакцизной продукции и пива) - 100 баллов;

потребительских услуг - 50 баллов;

здравоохранения и социальных услуг, жилищно-коммунального хозяйства - 50 баллов;

экологической и природоохранной деятельности - 50 баллов;

иных видов деятельности, являющихся приоритетными, для муниципального образования, в котором осуществляет деятельность СМСП (определенных в порядке, установленном действующим законодательством) - 30 баллов;

иных видов деятельности - 10 баллов.

2) иные показатели эффективности деятельности СМСП:

участие в межрегиональных, российских, международных выставках, конкурсах, смотрах - 10 баллов;

участие в муниципальных социальных программах, благотворительной деятельности - 10 баллов;

осуществление благотворительной деятельности в течение 12 месяцев до даты подачи заявки на сумму более 50 тысяч рублей - 50 баллов;

наличие зарегистрированного в установленном действующим законодательством порядке товарного знака и (или) знака обслуживания и механизмов их продвижения - 30 баллов;

создание новых рабочих мест в текущем году - 50 баллов.

При проведении конкурса лизинга конкурсная комиссия знакомится с заключением департамента и проводит анализ и оценку конкурсной документации и личного представления заявителем на конкурсе лизинга (имеющим при себе документ, удостоверяющий личность - паспорт) проекта, для реализации которого заключен договор лизинга (далее - проект), следующим образом: оценка осуществляется каждым членом конкурсной комиссии, присутствующим на заседании конкурсной комиссии, включая председателя, заместителя председателя и секретаря конкурсной комиссии, путем голосования "за" или "против", при этом каждый голос "за" оценивается в 30 баллов, "против" в 0 баллов.

(п. 8 в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 22.08.2011 N 107)

8.1. Утратил силу. - Приказ министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 22.08.2011 N 107.

8.2. Утратил силу. - Приказ министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 22.08.2011 N 107.

9. Конкурс проводится в срок не позднее тридцати календарных дней после окончания срока приема конкурсной документации.

(п. 9 в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 22.08.2011 N 107)

10. Победителями конкурса могут быть признаны один или несколько СМСП.

Победителями признаются СМСП, набравшие наибольшее количество баллов (при участии в конкурсе лизинга - 210 и более баллов), при этом количество победителей конкурса определяется, в том числе, исходя из общего объема средств, предусмотренных министерству в соответствующем финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке.

Победителями конкурса лизинга могут быть признаны один или несколько СМСП из числа участников конкурса, лично присутствовавших на заседании конкурсной комиссии и лично представивших проект.

При равном количестве баллов победителем признается СМСП, представивший заявку на участие в конкурсе ранее.

(п. 10 в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 22.08.2011 N 107)

11. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. На основании протокола конкурсной комиссии Министерство готовит проекты договоров о предоставлении субсидий.

12. Министерство в срок не позднее десяти календарных дней со дня принятия решения конкурсной комиссии направляет письменные уведомления победителям конкурса с указанием срока прибытия для заключения договора о предоставлении субсидий.

13. В течение десяти календарных дней после завершения конкурса Министерство публикует информацию о результатах конкурса в печатных средствах массовой информации и размещает ее в сети Интернет на официальном сайте Министерства www.economy.samregion.ru.

(в ред. Приказа министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области от 07.07.2010 N 87)

14. Решения, принятые конкурсной комиссией, могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством.

15. После проведения конкурса заявки и иная конкурсная документация, представленная участниками конкурса, хранятся в архиве Министерства в течение сроков, установленных действующим законодательством.